
Sábado, 22 de Janeiro de 2000 Número 18

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte B

Sumario18B Sup 0

S U M Á R I O
Região Autónoma dos Açores

Decreto Regulamentar Regional n.o 2/2000/A:

Define normas relativas à criação de incentivos à fixa-
ção de pessoal docente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228

Região Autónoma da Madeira
Declaração n.o 1/2000/M:

Publica os mapas I a VIII a que se refere o n.o 1 do
artigo 12.o da Lei n.o 28/92, de 1 de Setembro, res-
peitantes ao Orçamento da Região Autónoma da
Madeira para 1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230



228 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional da Educação e Assuntos Sociais

Decreto Regulamentar Regional n.o 2/2000/A

O regime de incentivos à fixação de docentes em vigor
foi criado num período de grande expansão da rede
escolar durante o qual o número de docentes era cla-
ramente insuficiente. Interessava trazer até às escolas
dos Açores os docentes necessários, não sendo então
a estabilidade do corpo docente considerada uma prio-
ridade. A evolução entretanto verificada no mercado
de trabalho, com a crescente disponibilidade de recursos
humanos habilitados para a docência, e a evolução veri-
ficada nas escolas, com clara aposta na qualidade peda-
gógica, algo que só pode ser atingido com um corpo
docente estável e devidamente habilitado, implicam uma
profunda alteração na filosofia que preside ao estabe-
lecimento do regime de incentivos à fixação.

Neste novo enquadramento há que privilegiar a esta-
bilidade do corpo docente, abandonando-se os incen-
tivos à mobilidade e criando-se um sistema que premeie
aqueles docentes que queiram fixar-se por períodos lon-
gos nas áreas consideradas carenciadas. A criação de
incentivos para fixar docentes em determinadas zonas,
considerando as realidades actuais da Região, é um
passo determinante para a melhoria da qualidade peda-
gógica do sistema educativo, pelo que, ao adaptar-se
à Região a alteração do Estatuto da Carreira Docente,
através do Decreto Legislativo Regional n.o 16/98/A,
de 6 de Novembro, ficou, desde logo, contemplado que,
por decreto regulamentar regional, seriam definidos os
subsídios e outros benefícios de carácter não remune-
ratório destinados a criar condições de fixação de
docentes.

Com efeito, a situação actual de acentuada mobi-
lidade de docentes prejudica a qualidade do ensino na
medida em que é um forte constrangimento à perso-
nalização e humanização da escola, gerando impedimen-
tos à prossecução integral dos projectos educativos pla-
neados para vários anos lectivos.

Os subsídios actuais constam de regulamentação que
se ancorou em «lei geral», designadamente o Decreto
Legislativo Regional n.o 2/84/A, de 13 de Janeiro, e não
contempla as necessárias especificidades que decorrem
do exercício da docência, com particularidades muito
próprias, desde logo no recrutamento de pessoal, o que
não acontece em geral com outras carreiras profissio-
nais. Essa regulamentação, no que se refere ao subsídio
de fixação, nunca cumpriu o fixado no Decreto Legis-
lativo Regional n.o 2/84/A, de 13 de Janeiro, relativa-
mente ao carácter periódico que deve presidir à sua
atribuição, devidamente adequado às reais condições
do mercado de trabalho.

Por outro lado, os motivos que levaram à atribuição
de subsídios de fixação, que tiveram por base a carência
de docentes em determinadas ilhas e concelhos, derivada
sobretudo do isolamento, alteraram-se substancialmente
com o alargamento dos meios de comunicação e com
as ligações aéreas entre todas as ilhas.

Também interessa alterar a situação dos docentes a
quem, por acumularem com outra actividade, docente
ou não, lhes é suspenso o abono do subsídio de fixação.

Pretende-se, pois, definir a atribuição de um subsídio
de fixação por períodos de três anos escolares, bem como

fixar incentivos de carácter não remuneratório, em fun-
ção da carência de docentes em determinadas ilhas, con-
celhos ou grupos disciplinares, privilegiando aqueles
docentes que optem pela permanência nas escolas que
apresentem tais carências.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 63.o do Esta-
tuto da Carreira Docente, na redacção dada pelo
Decreto Legislativo Regional n.o 16/98/A, de 6 de
Novembro, e nos termos da alínea o) do artigo 60.o
do Estatuto Político-Administrativo da Região Autó-
noma dos Açores e da alínea d) do n.o 1 do artigo 227.o
da Constituição, o Governo Regional decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Âmbito

1 — Os incentivos criados pelo presente diploma des-
tinam-se a educadores de infância e professores dos ensi-
nos básico e secundário, dos quadros de escola e de
zona pedagógica, desde que os mesmos se encontrem
no desempenho efectivo de funções lectivas ou integrem
o órgão executivo da respectiva escola.

2 — Poderão também ser abrangidos docentes con-
tratados, portadores de habilitação própria ou profis-
sional, em situações excepcionais, definidas como tal
por portaria do Secretário com tutela da educação.

Artigo 2.o

Incentivos à estabilidade

Constituem incentivos à estabilidade do pessoal
docente:

a) Subsídio de fixação;
b) Bonificação de juros bancários;
c) Acesso prioritário à formação;
d) Compensação de tempo de serviço.

Artigo 3.o

Subsídio de fixação

1 — A atribuição do subsídio de fixação faz-se por
módulos de três anos, de acordo com o disposto no
número seguinte.

2 — O subsídio de fixação corresponde a 25%, 35%
e 45% do índice 108 do estatuto remuneratório da car-
reira de educadores de infância e professores dos ensinos
básico e secundário.

3 — Nos anos referentes ao primeiro módulo, o sub-
sídio corresponde a 25%, sendo de 35% para o segundo
módulo e de 45% para o terceiro módulo e seguintes.

Artigo 4.o

Bonificação de juros bancários

1 — Serão concedidas bonificações nos juros bancá-
rios em empréstimos para aquisição e ou beneficiação
de casa própria, que constitua a residência permanente
do docente, quando a mesma se localize na área do
território educativo de influência da escola, excepto para
as escolas situadas em cidades, para as quais o limite
será o concelho.

2 — A comparticipação da Região corresponde à taxa
Lisbor a seis meses, taxa esta a substituir, aquando da
sua implementação, pela Eurobor correspondente.



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 229

3 — O valor a bonificar não pode ser superior a 20 000
contos e a bonificação será concedida pelo período
máximo de 15 anos.

4 — A bonificação prevista no presente artigo apenas
pode ser utilizada uma vez por cada docente ou casal
de docentes.

5 — A casa abrangida pelo disposto no presente artigo
não poderá ser vendida antes de decorridos cinco anos
após o termo da bonificação, excepto se forem inte-
gralmente devolvidas as quantias recebidas a título de
bonificação.

6 — O disposto no número anterior deve constar do
registo do imóvel.

Artigo 5.o

Prioridade na formação

Em caso de igualdade para o acesso à formação, pre-
ferem os docentes abrangidos pelo presente diploma.

Artigo 6.o

Compensação de tempo de serviço

Para além do subsídio de fixação, os docentes que
durante três anos lectivos consecutivos não concorram
ao concurso interno, mantendo-se no mesmo quadro
de escola ou de zona pedagógica, beneficiam de uma
bonificação de 2 valores a somar à respectiva graduação
profissional, para valer só para aquele concurso.

Artigo 7.o

Incidência de incentivos

1 — No 1.o trimestre de cada ano escolar, o Secretário
Regional com tutela na educação, ouvidos os conselhos
locais de educação, definirá, por portaria, quais os níveis
de ensino ou grupos de docência mais carenciados, bem
como as escolas, concelhos ou ilhas a abranger pelos
incentivos à estabilidade no ano escolar seguinte.

2 — Constitui indicador de nível de ensino ou grupo
de docência carenciados, designadamente, a relação
entre candidatos aos concursos e os lugares vagos dos
quadros inferior a 1,25, em média em três anos suces-
sivos, e dois anos consecutivos de acumulação ou de
contratação, consoante se trate, respectivamente, da
educação pré-escolar e do 1.o ciclo do ensino básico
ou dos 2.o e 3.o ciclos do ensino básico e do ensino
secundário.

3 — Constitui ainda indicador de nível de ensino ou
grupo de docência carenciado uma taxa de mobilidade,
definida como a razão entre o número de professores
que abandonam a escola e os que ficam na escola, supe-
rior a 50% ao longo de três anos consecutivos.

4 — Podem ainda ser acordados com o respectivo
conselho local de educação outros indicadores aplicáveis
apenas a uma ou mais escolas que apresentem carac-
terísticas específicas.

Artigo 8.o

Cumprimento

1 — Para aceder aos incentivos previstos no presente
diploma, no boletim de concurso o docente deve decla-
rar, em local apropriado, que opta por permanecer na
escola onde obtiver colocação durante três anos.

2 — O docente que opte nos termos do número ante-
rior fica impossibilitado de se propor a qualquer ins-
trumento de mobilidade.

3 — O não cumprimento determina o devolução, no
prazo máximo de 90 dias após notificação, das quantias
de subsídio já recebidas a qualquer título.

4 — A não devolução implica a cobrança coerciva nos
termos legalmente estabelecidos para as execuções
fiscais.

Artigo 9.o

Norma transitória

1 — Sem prejuízo do disposto no número seguinte,
os docentes que vêm recebendo subsídio de fixação ao
abrigo da Resolução n.o 120/86, de 8 de Julho, passam
a ser abrangidos pela disciplina constante do presente
diploma a partir do corrente ano escolar.

2 — A atribuição do subsídio de fixação aos docentes
que dele vinham beneficiando, desde que o docente per-
maneça na mesma escola, mantém-se durante cinco anos
escolares, a contar da data de entrada em vigor do pre-
sente diploma.

3 — Se o nível de ensino ou grupo de docência se
mantiver carenciado, decorrido o prazo de cinco anos
referido no n.o 2, o docente continua abrangido pelos
incentivos à estabilidade, correspondendo o subsídio a
atribuir ao terceiro módulo, de acordo com o n.o 3 do
artigo 3.o do presente diploma.

4 — Até 180 dias após a entrada em vigor do presente
diploma podem os docentes a que se refere o n.o 2
deste artigo optar pela utilização do regime de boni-
ficação de juros para aquisição e ou beneficiação de
casa própria estabelecido no artigo 4.o, ficando desde
logo abrangidos pelo regime de incentivos agora criado,
sendo o subsídio a atribuir correspondente ao número
de anos de serviço que o docente já tenha prestado
na escola onde se encontre.

5 — Podem ainda aceder ao regime de bonificação
de juros, nos termos estabelecidos no artigo 4.o do pre-
sente diploma, os educadores de infância e os profes-
sores do 1.o ciclo do ensino básico que à data de entrada
em vigor do presente diploma prestem serviço nas esco-
las localizadas em qualquer dos concelhos onde seja
aplicável o regime de incentivos ora extinto.

Artigo 10.o

Norma final

As dúvidas que surjam com a aplicação do presente
diploma serão resolvidas por despacho do Secretário
Regional da tutela da educação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional,
em Angra do Heroísmo, em 2 de Dezembro
de 1999.

O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel
Martins do Vale César.

Assinado em Angra do Heroísmo em 23 de
Dezembro de 1999.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.



230 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Secretaria Regional do Plano e da Coordenação

Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade

Declaração n.o 1/2000/M

Em cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 71/95, de 15 de Abril, publicam-se
os mapas I a VIII a que se refere o n.o 1 do artigo 12.o da Lei n.o 28/92, de 1 de Setembro, modificados em
virtude das alterações orçamentais efectuadas até 31 de Dezembro, respeitantes ao Orçamento da Região Autónoma
da Madeira para 1998.

MAPA I

Receitas da Região



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 231



232 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 233



234 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 235



236 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000

MAPA II

Despesas por departamentos regionais e capítulos



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 237

MAPA III

Despesas por classificação funcional

MAPA IV

Despesas por grandes agrupamentos económicos

MAPA V

Receita global dos serviços, institutos e fundos autónomos

(em contos)
[artigo 1.o, alínea a)]

MAPA VI

Despesa global dos serviços, institutos e fundos autónomos

(em contos)
[artigo 1.o, alínea a)]



238 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000

MAPA VII

Despesas dos serviços, institutos e fundos autónomos
por classificação funcional

[artigo 1.o, alínea a)]

MAPA VIII

Despesas dos serviços, institutos e fundos autónomos
por grandes agrupamentos económicos

[artigo 1.o, alínea a)]

Direcção Regional do Orçamento e Contabilidade,
21 de Dezembro de 1999. — O Director Regional,
António Valério de Souza.





240 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
(a) O CD de 1980 está em fase de certificação pelo ISQ.

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 000 154,63 40 000 199,52
Assinatura CD histórico (1974-1997) (a) . . . . . . . 70 000 349,16 91 000 453,91
Assinatura CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . 45 000 224,46 50 000 249,40
CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 000 59,86 15 000 74,82
Concursos públicos, 3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000 64,84 17 000 84,80
1.a série + concursos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 000 109,74 29 000 144,65

AVISO
1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2000 em suporte papel, CD-ROM, Internet.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número da assinatura que lhe está atribuída e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.

5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento
Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2000

ASSINATURA PAPEL (inclui IVA 5 %)

Escudos Euros

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . 68 200 340,18

Compilação dos Sumários . . . 8 500 42,40

Apêndices (acórdãos) . . . . . . 14 000 69,83

Diário da Assembleia da Re-
pública . . . . . . . . . . . . . . . . 17 000 84,80

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

140$00 — G 0,70

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


